西安科技大学院处函件

关于举办第十四届蓝桥杯

视觉艺术设计赛校内选拔赛的通知

各学院：

为贯彻落实《中国教育现代化2035》和《国务院关于推进文化创意和设计服务与相关产业融合发展的若干意见》，加快数字内容产业发展，挖掘优秀的艺术设计类专业人才，同时为第十四届蓝桥杯大赛视觉艺术设计赛（以下简称艺术设计赛）选拔优秀参赛队员，决定举办第十四届蓝桥杯视觉艺术设计赛的校内选拔赛，现将有关事宜通知如下：

一、组织机构

本次竞赛由教务处主办、计算机学院、艺术学院承办，同时成立第十四届蓝桥杯视觉艺术设计赛道校内选拔赛竞赛组委会和指导教师组。竞赛组委会负责大赛的组织领导、协调工作及评审工作，指导教师组负责参赛团队的培训和指导工作。
二、参赛对象

全体在校本科生。

三、参赛形式

1.正式赛道：

（1）平面设计类（海报），主题为：“连接”；

（2）平面设计类（吉祥物），主题为：“蓝桥云课”；

（3）视频设计类，主题为：“连接”；

（4）动画设计类，主题为：“连接”；

（5）UI 设计类（APP），主题不限；

2.专项赛道：

（1）视频设计类，主题为：“2205”；

（2）平面设计类（海报），主题为：“多样性”；

竞赛的具体要求见附件1。
四、赛程安排

1.作品截止时间：2022年12月31日
2.作品评审时间：2023年1月1日——2023年1月10日
3.作品报送：参赛作品以“作品类别+作品名称+负责人”命名，连同报名表（附件2）电子版，由负责人发送到邮箱2361740656@qq.com,提交截止时间为2022年12月31日21:00前。
五、报名方式
参赛学生加入竞赛QQ群：785601434（第十四届蓝桥杯视觉艺术设计赛道校赛群）报名参赛。

竞赛联系人：史晓楠（计算机学院教师）13891815356

            魏佳赟（艺术学院教师）15829357948
王子超（校软件创新班学生）13289128588
严勇（艺术学院科创中心学生）18392363861
六、奖项设置

本次校内选拔赛设一等奖、二等奖、三等奖若干项，各奖项数目根据参赛人数、团队及作品成绩综合确定，获奖者颁发荣誉证书。竞赛成绩将作为选拔“第十四届蓝桥杯全国软件和信息技术专业人才大赛”视觉艺术设计赛省赛选手或团队的依据。

教务处

计算机学院

艺术学院
                           2022年10月19日

附件1

设计赛说明

（一）正式赛道：
1.平面设计类（海报）
参赛要求
以个人方式进行比赛。
项目主题：《连接》
说明：万物皆有联系，万物皆可连接，具象与抽象，过去与未来，虚与实，时间与空间。请以“连接”为主题，发挥创意，进行创作。
提交规格
海报设计规格为 A3（297*420mm），分辨率 300DPI，以 JPG 格式上传，单个文件大小不超过 10M，系列作品不得超过 3 件，并附上 500 字以内的设计说明。
作品要求
（1）参赛作品需围绕大赛给定主题，内容新颖有创意，整体风格积极向上。
（2）参赛作品必须带有蓝桥云课 Logo 水印(详见通知附件 AI 文件)，选手可根据作品对水印进行调整，包括：位置，大小，透明或半透明，水印整体与作品不冲突，美观即可。
2.平面设计类（吉祥物）
参赛要求
以个人方式进行比赛。
项目主题：《蓝桥云课》
说明：蓝桥云课是一个学、练、测、评一体化的在线实验教学平台，可以提供详实的图文/演示视频教程 + 1 秒启动的实验环境。它包含 500 多门技术课及 3000 多个项目，支持 150 万大学生和产业技术人员在线学习新技术，可以很好的辅助教师教学活动。请以“蓝桥云课”为主题，设计符合蓝桥云课品牌形象的代表吉祥物。
蓝桥云课网址：www.lanqiao.cn
提交规格
作品规格为 A3 幅面一张（横板/竖版），大小不超过 10MB，分辨率 300DPI，JPG 格式，A3 幅面体现三视图（正面、侧面、背面）和效果图，包含不少于三个形象特色的动作或表情，并附有 200 字以内的设计说明。

作品要求
（1）物种不限，需与蓝桥云课品牌形象相关，内容新颖有创意，整体风格积极向上。
（2）参赛作品必须带有蓝桥云课 Logo 水印(详见通知附件 AI 文件)，选手可根据作品对水印进行调整，包括：位置，大小，透明或半透明，水印整体与作品不冲突，美观即可。
3.视频设计类
参赛要求
以团队方式进行比赛，可以组成 1-4 人的团队，分别担任导演、编剧、摄像及后期制作。
项目主题：《连接》
说明：万物皆有联系，万物皆可连接，具象与抽象，过去与未来，虚与实，时间与空间。请以“连接”为主题，发挥创意，进行创作。
提交规格
视频总时长为 30 秒至 2 分钟（不得超过两分钟），画面比例为 16:9（分辨率设定为1280*720）。如使用录屏软件录制，建议将电脑分辨率调整为 1024*768 或 800*600，以保证清晰度。作品以 MP4 格式上传，文件大小不超过 500MB，并附上 500 字以内的设计说明。
作品要求
（1）视频作品需围绕大赛给定主题，内容新颖有创意，整体风格积极向上，可引发用户主动分享，促使该视频二次传播，能够体现剪辑、配音、配乐、字幕、影视特效等视频效果。
（2）参赛作品必须带有蓝桥云课 Logo 水印(详见通知附件 AI 文件)，选手可根据作品对水印进行调整，包括：位置，大小，透明或半透明，水印整体与作品不冲突，美观即可。
4.动画设计类
参赛要求
以团队方式进行比赛，可以组成 1-3 人的团队。
项目主题：《连接》
说明：万物皆有联系，万物皆可连接，具象与抽象，过去与未来，虚与实，时间与空间。请以“连接”为主题，发挥创意，进行创作。
提交规格
动画总时长为 30 秒至 2 分钟（不得超过两分钟），画面宽度 600—960 像素，24 帧/秒，创作方式及制作软件不限。作品以 MP4 格式提交，文件大小不超过 500MB，并附上 500 字以内的设计说明。
作品要求
（1）作品内容需符合动画概念，围绕大赛给定主题，内容新颖有创意，整体风格积极向上，注意不要使用倒计时。
（2）参赛作品必须带有蓝桥云课 Logo 水印(详见通知附件 AI 文件)，选手可根据作品对水印进行调整，包括：位置，大小，透明或半透明，水印整体与作品不冲突，美观即可。
5.UI 设计类（APP）
参赛要求
以团队方式进行比赛，可以组成 1-3 人的团队。
项目主题：APP 设计（主题不限）
说明：APP 设计（主题不限）。
提交规格
设计规格为 A3（297*420mm），分辨率 300DPI，RGB/CMYK 颜色模式，以 JPG 格式上传， 单个文件大小不超过 20M，系列作品不得超过 6 件，并附上 500 字以内的设计说明。
作品要求

   参赛作品需内容新颖有创意，整体风格积极向上；具有独树一帜的表现手法，强烈的视觉冲击力；彰显在 APP 概念设计中的想象力与感染力，能够引起共鸣。
（二）专项赛道：
6.平面设计类（海报）
参赛要求
以个人方式进行比赛。
项目主题：《多样性》
说明：生物多样性是包括动物、植物等共同组成的生态系统，如果缺失其中任何一个环节，就会导致生态失衡。过去 50 年中，全球范围内的脊椎动物种群数量平均减少了68%。如果继续沿着这条路走下去，到 21 世纪中叶我们将面临 30%至 50%的物种消失，会威胁经济和公共健康，给人类福祉带来巨大风险。人类作为自然界中的物种，在用强大能力塑造世界的同时，也必须担负起重要责任。生物多样性是人类赖以生存和发展的基础，是地球生命共同体的血脉和根基，为人类提供了丰富多样的生产生活必需品、健康安全的生态环境和独特别致的景观文化。中国是世界上生物多样性最丰富的国家之一，几十年来，对生物多样性的保护不仅仅体现于保护某一个物种，更是对完整生态系统的维护和平衡，生物多样性保护已取得长足成效，但仍面临诸多挑战。请以“多样性”为主题进行海报设计，请思考如何通过艺术设计手法的表现出“多样性”的意义。
提交规格
（1）海报设计规格为 A3（297*420mm），分辨率 300DPI，以 JPG 格式上传，单个文件大小不超过 10M，系列作品不得超过 3 件，并附上 500 字以内的设计说明。
（2）参赛作品必须带有蓝桥云课 Logo 水印(详见通知附件 AI 文件)，选手可根据作品对水印进行调整，包括：位置，大小，透明或半透明，水印整体与作品不冲突，美观即可。
作品要求
（1）参赛作品需围绕大赛给定主题，内容新颖有创意，整体风格积极向上。
（2）参赛作品必须带有蓝桥云课 Logo 水印(详见通知附件 AI 文件)，选手可根据作品对水印进行调整，包括：位置，大小，透明或半透明，水印整体与作品不冲突，美观即可。
7.视频设计类
企业介绍
bilibili 简称 B 站，是中国年轻人高度聚集的综合性视频社区，引领了弹幕这种独特的社交潮流。用户在这个社区里创作了多元化的内容，内容创作者在 B 站被亲切地称为“UP 主”，活跃的 UP 主创作生态是社区源源不断的发展动力。在用户的推动下，B 站已经成为众多网络流行文化的发源地，与用户的共生关系，决定了B 站的使命：丰富中国年轻一代的日常生活。
企业命题
项目主题：《2205》
说明： 2205 年，在刘慈欣的想象中，罗辑从冬眠中醒来，科技生活产生了很多新奇的变化，但末日战役也一触即发……2205 年，在你的想象中，是什么样子，会发生什么故事呢？bilibili 邀约 2022 年的你，一同畅想未来的科幻世界。请以“2205”为主题，发挥想象与创意，进行创作。
参赛要求
以团队方式进行比赛，可以组成 1-4 人的团队，分别担任导演、编剧、摄像及后期制作。
提交规格
视频总时长为 30 秒至 5 分钟（不得超过五分钟），画面比例为 16:9（分辨率设定为1280*720）。如使用录屏软件录制，建议将电脑分辨率调整为 1024*768 或 800*600，以保证清晰度。并附上 500 字以内的设计说明。
作品要求
（1）视频作品需围绕企业给定主题，内容新颖有创意，整体风格积极向上，可引发用户主动分享，促使该视频二次传播，能够体现剪辑、配音、配乐、字幕、影视特效等视频效果。
（2）参赛作品必须带有蓝桥云课 Logo 水印(详见通知附件 AI 文件)，选手可根据作品对水印进行调整，包括：位置，大小，透明或半透明，水印整体与作品不冲突，美观即可。
附件2

第十四届蓝桥杯视觉艺术设计赛道
校内选拔赛报名表
	作品类别
	1.正式赛道：

（1）平面设计类（海报）(（2）平面设计类（吉祥物）(
（3）视频设计类        (（4）动画设计类          (
（5）UI 设计类（APP）  (
2.专项赛道：

（1）视频设计类        (（2）平面设计类（海报）  (

	作品名称

	负责人信息

	姓名
	学号
	专业班级
	所在学院
	联系方式

	参赛人员信息

	姓名
	学号
	专业班级
	所在学院
	联系方式

	作
品
简
要
说
明

	参赛作品原创承诺
	  本人承诺提交的设计作品为原创性设计，未曾获得过任何其他设计大赛奖项，保证对参赛作品拥有充分、完全、排他的知识产权，不侵犯任何他人的专利、著作权、商标权及其他知识产权；若本作品及资料与以上承诺内容不符，本人愿意承担一切责任。
负责人签名：
日期： 年  月   日

2
2